

São Caetano do Sul, 05 de janeiro de 2023.

Aos Licitantes

Ref. Pregão Presencial: 33/2023  
Processo de Compras: 1226/2023

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital de Pregão Presencial 33/2023, Processo de Compras 1226/2023 da Universidade Municipal de São Caetano do Sul.

Texto referente as questões são de responsabilidade do ente questionador.

#### **Esclarecimento 01**

Conforme Item 3 - 3.3.2. Deverá possuir frequência de clock nativa de no mínimo, 2,8 GHz. É sabido que processador com menor frequência, mas com mais núcleos, pode ter um desempenho melhor nas tarefas. O edital exige um processador quad core de 2,8Ghz. Entendemos que também serão aceitos clocks de 2,7 Ghz tendo em vista que o edital já exige a máxima potência nos núcleos, na solicitação de 4 cores. Nosso entendimento está correto? Tal esclarecimento visa apenas permitir a participação do fabricante HP, garantindo o princípio da isonomia, da competitividade e lisura do certame.

#### **Resposta:**

Sim, está correto o entendimento mantendo as demais características mínimas.

#### **Esclarecimento 02**

Partindo do mesmo princípio, o edital solicita no item 3.3.3. Memória cache do processador de no mínimo 12 Mb total. Solicitamos que seja aceito memória cache de no mínimo 8Mb visando respeitar o princípio da competitividade.

#### **Resposta:**

Deverão ser ofertados computadores portáteis que atendam o item em questão.

#### **Esclarecimento 03**

No item 4 MONITOR LED 23,8" AVULSO, é solicitado "contraste típico mínimo de 3000:1" e "Deverá possuir tempo de resposta de 4ms" não foi localizado no mercado, em empresas deste tipo de seguimento, equipamento que atenda essas exigências. Quando o monitor possui o contraste de 3000:1, ele não atende a exigência do tempo de resposta e vice-versa. Contudo, para garantir a participação dos principais fabricantes deste segmento (HP, Dell, Lenovo, Positivo) entendemos que a especificação que permite ampla participação, seria contraste típico mínimo de 1000:1 e tempo de resposta de 5ms. Entendemos que será aceito essa sugestão. Nosso entendimento está correto

#### **Resposta:**

Não, deverão ser ofertados monitores que atendem esses itens.

Respostas as questões são de responsabilidade da área requisitante.



Silvia Gasparoto  
Pregoeira